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Reforma wyborcza z 26. stycznia 1907 znOSl 
w zupelności podstawy ordynacyi wyborczej, która 
dotąd obowiązywala.. Zaprowadza powszechne, rów
ne, bezpośrednie i tajne glosowanie. Zmiana doraźna, 
wywrzeć musi wpływ na spoleczne, ekonomiczna i 
narodowe stosunki naszego kraju. Z przeświadczenia 
o tem, wynika potrzeba obznajomienią. się w celu 
obrony prawa wyborczego, z postanowieniami refor
my wyborczej. 

Pragnąc uła.twić to, naj szerszym kolom spole. 
czellstwa. naszego, podajemy w streszczeniu:najaktu. 
allliejsze postanowi~nia ordynacyi wyborozej. 

I. Prawo wyborcze. 
Prawo glosowania na posla, ma. każdy mężczy' 

zna, który 24. rok życia ukollClzyl, jest obywatelem 
Pallstwa austryackiego, wedle postano wiell ordyna· 
cyi wyborczej, prawa wyborczego niejest pozbawio
ny, lub je nie utracił, i w gminie, w której wybo
ry odbywać się mają, od dnia rozpisania wyborów, 
co najmniej od jednego roku mieszka. 
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Obieralnym na posła do Rady Państwa jest 
każdy mężczyzna, który co najmniej od trzeoh lat 
jest obywatelem austryaokiego Państwa i ukońozyl 
30 rok żyoia, a z mooy postanowień ordynacyi wy· 
borczej nie jest prawa wyborczego pozbawiony lub 
j e nie u traoiI. 

Nadto mogą także członkowie hby Panów, 
wybranymi być na posłów do Rady państwa. 

Nie mają prawa wyborczego,' 
Wojskowi wszystkich stopni, kapłani woj~ko· 

Wl l gażyśoi, którzy w czynnej służbie siły zbrojo 
nej pozostają i żandarmerya, nie mogą ani wybie · 
rac, ani być wybranymi, chooiażby czasowo byli 
urlopowani. 

Wybranymi być niemogą także urzędnicy zo° 
stający w czynnej służbie siły .ebrojnej; lecz mają 
prawo głosowania. 

Należący do siły zbrojnej, którzy jedynie w 
spełnieniu obowiązkowego ćwiczenia wojskowego, 
w ozasie wyborów są w czynnej służbie, nie mogą 
wybierać, lecz mogą byc wybrani. 

Wykluczeni od prawa wyhie1'ania i od wybieral· 
ności są,' 

1) Osoby pod władzą ojcowską, opieką lub ku
ratelą zostające. 
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2) Ubodzy, którzy otrzymują z funduszów pu
blicznyoh lub gminnyoh zaopatrzenie, albo takowe 
w roku wybory bezpośrednie poprzedzającym po
bierali, albo też w' ogólności są ciężarem publicznej 
do broczynności. 

Subwencye jednak z kas chorych, renty ubez
pieczenia od wypadków, na starość i inwalidów; 
bezpłatne leozenie w publicznych szpitalach, uwol
nienie od opłaty szkolnej, pobieranie środków nau
kowych lub stypendyów, tudzież zapomogi głodo. 
we niepozbawiają prawa wyborczego. 

3) Krydataryusze do czasu ukończenia konkur
su, a jeżeli dłużnik był kupoem, dopok80d nie odzy
ska odjętego mu prawa prowadzenia na nowo utra
conego przedsiębiorfltwa. 

4) Osoby za zbrodnię lub przestępstwo kra
dzieży, sprzeniewierzenia, udziału W, ty ch'ż e, OSZU

s~wa, kuplerstwa i inne w ordynaoyi wyborczej z 
powołaniem ustaw wskazap.e ozyny karygodne, na 
karę zasądzone. 

5) Osoby, które za przestępstwa w ustawie 
woj skowej oznaczone, na karę zostały zasądzone, 

mianowicie za uohylenie się od obowiązku służby 

wojskowej wyjazdem za granicę, za chytre zabiegi, 
ażeby siebie lub drugiego uwolnić od służby, lub 
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by uzyskllć dla siebie lub drugi ego uprawnienia. do 
jednorocznej służby, wres:.wie za okaleczenie siebie 
lub drugiego w sposób, że do służby wojskowej 
stanie się niezdolnym lub przez kogo drugiego u
szkodzić się daje; na czas trzech lat po ukończe

niu kary. 
6) Osoby za przestępstwo przeciw posŁano wie 

niom karnym, dlA. obrony wolnośoi wyborozej, są

downie na karę zasądzone, jeżeli czyn popełniony 

został, przy wyborach posła do Rady państwa albo 
do Sejmu krajowego. 

7) Oddani pod dozór policyjny lub do zakładu 
przymusowej pracy, tracą prawo wyborcze na lat 
trzy po ustaniu dozoru policyjnego, względnie po 
wypuszczeniu z zakładu przymusowej pracy. 

8) Osoby, którym odjętą zostala sądownie wla
dza ojcowska nad ich dziećmi, tracą prawo wyborcze 
na tak długo, jak długo dzieci pod oboą opieką po
zostają a w każdym wypadku na przeciąg trzech)at 
po zarządzeniu sądowem odjęcia władzy ojcowskiej. 

9) Osoby, które za pijaństwo lub za opilstwo 
na mooy: powszecfmej ustawy karnej .lub inuych za
prowadzić się mających postanowień ustawowych, 
więcej jak_dwa razy na. karę aresztu zostały zasą
dzone, na ozas trzech lat po ukończeniu ka.ry. 
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II. Okręgi wyborcze, ciała wyborcze i miejsca wyborów. 

W celu przeprowadzenia wyborów, podzielony 
jest ca~y kraj na okręgi wyborcze, i liczba posłów 
wybrać się maja;cych dla każdego okręgu wyzna
ozona (w dodatku tabelaryoznym). 

Okręgi wyborcze gminne, złożone sa; każdy 

z kilku okręgów sądowyoh, względnie z gmin tymi 
okręgami sądowymi objętych. 

Każda gmina i ka'tda w dodatku tabelary
cznym osobno wymieniona część gminy jest miej· 
scem wyboru. 

W Galicyi, gminy maja;ce wedle ostatniego o· 
gólnego obliczenia ludnośoi 1200 lub mniej mie
szkańców, mogą rozporządzeniem Namiestnictwa 
być poła;czone z naj bliżej polożonemi gminami, a 
nawet z gminami liczącemi więoej jak l~OO mie
szkańców. W obydwu jednak wypadkaoh nie mogą 
połączone w jedną grupę wyborczą gminy, tazem 
mieć więcej raieszka,ńców jak 6000. 

III. Rozpisanie wyborów. 

Minister spraw wewnętrznych wyzna.oza dla. 
wszystkich w Radzie państwa. reprezentowanych 
królestw i krajów, jeden i ten sam dzień do prze-
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prowadzenia wyborów; - a równocześnie dzień dla 
ewentualnie potrzebnych wyborów ściślejszych . 

Rozpisanie wyborów ma być ogłoszone urzę
dową gazetą krajową, i plakatami we wszystkich 
gminach i miejsoaoh wyboru. 

Naczelnik każdej gminy sporządzić ma w al
fabetyoznym porządku spis wszystkioh uprawlllo, 
nyoh do wyborów z oznaczeniem stanu i mieszka
nia każdego. 

Jeżeli głosowanie odbywa. się w kilku mipj
scach gminy, to dla każdflgo z tycbże, a jeżeli wy· 
borcy jednej gminy w różnyoh okręgach wyborczych 
głosować mają, dla każdej części takiej gminy, o · 
sobny częśoiowy spis wyborców sporządzony być 

ma. Sporządzone listy wyborców przedk!ada naczE'l· 
nik gminy Starostwu (gmi.n mających własne statu
ta i głównych miast Namiestnictwu) które po spro· 
sLowaniu z urzędu niedokładności zwraca je naczel
nikowi gminy; a tenże ma takowe codziennie przez 
14 pni w biurze urzędowem gminy, na czas (w g o· 
·dzin.ach) przez Starostwo wyznaozony, do wolnego 
każdemu przeglądu wyłożyć, i to ogłosić. 

W ogłoszeniu wyłożenia listy wyborców do 
przeglądu, oznaczony ma być termin 14 dni od dnia 
ogłoszenia, rachując do reklamacyi. 
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W gminach o więcej jak 5000 mieszkalloach, 
lista wyborców, musi być co dzień co najmniej 
przez 8 godzin do przegl~du wyłożona. 

W razie jeżeli wyboruy jednej gminy gloso
wać mają w różnych okręgaoh wyborozyoh, li8ty 
wyboroów także w dotycząoych okręgaoh wybor
czych wyłożone być mają. 

Od dnia rozpoozęoia terminu do reklamacyi, 
obowiązany naozelnik gminy każdeml1, ' kto zażąda 
wydać egzemplarz listy wyborców, za zwrotem ko 
sztu wygotowania. 

Żądający wydania egzemplarza listy wyuor 
('ów, ma to żądanie w Cl~gu ~ dni po rozpisn.niu 
wyborów podać do wiadomości naozelnika gminy. 
Żądania później zgłoszone nie będą uwzględniane. 

IV. Reklamacye , 

Do wnoszenia reklamacyi przeoi,w liśoie wy
boroów mają prawo, tylko wyborcy d'otyczącego o
kręgu wyborozegu. 

Reklamacye mogą być wnoszone: z powo:du' 
umieszozenia w liśoie wyborców osób nieposiada. 
jąoych prawa głosowania, albo z powodu nieumie
szoz6nia w tejże uprawnionyoh wyborców. Wnosić 

je należy- II naczelnłĘ.a gminy, ustnie lub pisemnię, 



• 

W oiągu trzech dni przedłożyć ma naczelnik gmi 
ny reklamacye Starostwu do rozstrzygnięcia_ Prze
ciw orzeczeniu Starostwa może tak reklamująoy, 

jako też osoba której reklamacya dotyczy, w ter· 
minie 3 dni odwołać się do Namiestnictwa, które
go orzeczenie bezwarunkowo jest ustatecznem. 

Reklamacye i re.kursa po upływie terminu 
wniesione, odrzucone będą jako spóźnione. 

Jeżeli reklamacya żąda wykreślenia umieszczo
nego w liście wyborcy, tenże o uiej zawiadomiony 
być ma, ażeby mógł do 24 godzin u naczelnika 
gminy lub w Starostwie oświadozyć się na nią, u~tnio 
lub pisemnie. 

Dla każdego pojedyńczego wypadku reklama
cyi, reklamaoya osobno wniesioną być musi. 

Do reklamaoyi z powodu opuszczenia osoby 
uprawnionej do wyborów, dołączone być mają do
kumenta do udowodnienia prawa wyborczego po
trzebne, które są wolne od opłaty stempli. 

Reklamll.cye i rekursa w których niezastóso
wano się do przepisów zwróoone będą bez uwzglę
dnienia. 

Jeżeli reklamacya zosŁała uwzględniona, Sta
rostwo dokona odpowiednie orzeczelllu sprostowa
llie listy wyborców. 



11 

Od chwili ogłoszenia sprostowanej listy wy
borców, dalsze sprostowanie jej dopuszczalnem jest 
tylko o tyle, że Starostwo jest obowiązane wykre
ślić z niej wyborców, u których utrata obywatel
stwa austr. lub wypadek uzasadniający wedle po · 
stanowień §§ 7. i 8. (wyżej wyszczególnionych) or
dynacyi wyborczej. utratę prawa wyborczego, za
szedł, albo później na jaw wyszedł. 

Sprostowania listy wyborców przez wladzę po 
lityczną poczynione, mają być naczelnikowi gminy 
udzielone, ażeby je także w liście wyborców w u
rzędzie gminnym przechowanej WykOllflt 

Skoro lista wyborców, po rozstrzygnięciu re
klamacyi sprosiowaną zostala, Starostwa wedle miej
sca wyborów właściwe wygotują karty legitymacyj
ne uprawniające do glosowania na posla. 

W karcie legitymacyjnej mU.,zą być oznaczone 
numer bieżący odpowiedni liście wyborców, miejsce, 
czas i godzina rozpoczęcia wyborów, godzina zam
knięoia głosowania tudzież nazwisko i mieszkanie 
wyborcy. 

Karty legitymacyjne mają być wyborcom w 
ich mieszkaniu doręczone; - a nadto muszą wy
borcy w sposób w miejscu używany, być wezwani, 
ażeby jeżeli naj później do 24 godzin przed dnie m 
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wyborów, karty legitymacyjnej nie otrzymali, tako· 
we w miej'łcu ogloszeniem wskazanem osobiście o· 
debrali. 

Jeżeliby wyborca, zgubil kartę legitymacyjną, 

wyda mu władza do tego powolana duplikat. 
Do glosowania wydawane będą razem z karta· 

mi legitymacyjnemi kartki gło sowania z pieozęcią 
urzędową Władzy do wydawania kart legitymacyj
nych powolanej, zaopatrzone i umieszczona na nich 
u waga, że każda inna nieurzędownie wydana kartka 
glosowania jako nieważna będzie uważana. 

W miejsce zgubionej lub zniweczonej kartki 
glosowania, wyda wladza, która je wystawiła, a 
w dniu wyborów komisarz wyborczy, żądającemu 

wyborcy, inną kartę glosowania. 
Komisarz :rządowy wyda także potrzebne do 

ściślejszego wyboru kartki głosowania. 
Ozas i trwanie oddawania glosów, powlUlen 

być tak wyznaczony, ażeby wyborcom glosowanie 
wedle możności bylo zapewnionb, 

V. Wybór posła. 

Akt wyborczy odbywa się w obecnosci komi 
sarza wyborczego, którego obowiązkiemjesli czuwać 
nad utrzymaniem podozas wyborów spOkOj 11 i po-
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rządku tudzież uad przestrzeganiem postanowień 

ordynacyi wyborczej i niedopuścić przekroczeń za
kresu działania przez komisyę (§. 22 ord. wyb.). 

Kierownictwo akcyi wyborczej należy do ko 
misyi wyborczej, z wyborców utworzonej, która si~ 
składa z 'siedmiu, a w gminach o mniej jak 1000 
mieszkańcach z pięciu l'zlonków. 

Trzech względnie dwóob członków komisyi 
wybiera reprezentacya gminna, !lo trzeoh względnie 
dwóch komisarz wyborczy j z pomiędzy wyborców 
w tem ciele wyborczem do gło~ow!loni!lo up'rawnio. 
nych. 

Ci 6 względnie 4 członkowie wybierają bez
względui.\i więkazością głosów, siódmego wzgLędnie 

piątego członka z grona tych samych wyboroów. 

Gdyby nawet przy drngiem głosowaniu takiej 
(fl.bsolutnej) większości głosów nie uzyskano, za
mianuje komisarz wyborczy tego ozłonka (§. 18 o. w.) . 

Członkowie komisyi wybiorą ze swojego gro 
na względną większością glosów przewodniczącego . 

W razie równości głosów rozstrzyga IOd, przez ko 
misarza. wyborczego wyoiągnąć się mający. (§. 19 
ord. wyb.) 

Z reguły wybraną być ma na każdem miejsou 
wyborów, jedna komisya wyboro:r.a. Lecz jeżeli z po-



wodu rozległośoi terytoryalnej albo ze wzgLędu na 
liozbę mieszkańców, pożądanem jest, muże Staro
stwo kt.óremu gmina podlega, zarządzić ustanowie
nie kilku komisyi wyborczyoh w obrębie gminy lub 
miejscowości. W takim wypadku przydzieleuie wy
boroów do pojedynozych komisyi nastąpić ma po
dIug porządku alfabetycznego, albo podług tery to
ryalnej przynależnośoi. 

Tego rodzaju zarządzenia muszą być w czasie 
właśoiwym w sposób w miejscu używany w gminie 
ogłoszone. 

Dla każdej komisyi wyborozej dostarczy gmi
na odpowiedni lokal. 

Krajowa władza polityczna mianuje komisarza 
wyborczego dla głównego miasta kraju, zaś dla wy
borów w reszoie kraju odbyć się mającyoh wIaśoi

we lub upoważnione do tego przez Namiestniotwo, 
Starostwo. 

Urząd komisarza wyborczego jest urzędem ho· 
norowym, który każdy majl\icy w miejsou wyboru 
prawo wyboroze, przyjąć obowiązany. 

Komisarz wyborozy przydziela kążdej komisyi 
wyborczej pisarza, do spisania protokołu, w którym 
przebieg aktu wyboru i wdzystkie ważne zdarzenia 
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\ W czasie tegoż, a szczególnie orzeczenia komisyi 
yborczej, mają być zamieszczone. 

Uchwały komisyi wyborczej zapadają wzgl~

d ą większością głosów. 
Przewodniczący glosuje tylko w razie równo

ś/lJi głosów, jego zatem glos decyduje. 
Kowisya wyborcza rozstrzyga o dopuszczeniu 

do glosowania, lub o ważności głosów oddanych 
tylko w razie jeżeli: 
aj przy oddawaniu glosu zachodzi wątpliwoś6 co do 

tożsamości wyborcy, 
b) zachodzi pytanie o ważność lub nieważność po· 

jedynczych oddanych glosów, 
e) w toku wyboru przeciw uprawnieniu do głoso

wania osoby jakiej w liście wyborców umIe
szczonej podniesione zostały zarzuty. 
Zarzuty pod liL. a) e) wskazane może czynić 

nietylko komisarz wyborczy i każdy członek ko
misyi wyborczej, ale także każdy wyborca, a to u· 
stnie lub pisemnie, lecz tylko tak długo, jak długo 
wyborca któremu prawo wyborcze zaprzeczono, nit' 
oddał głosu; zaś w wypadku pod lit. e) jeżeli za
rzuoono, że wyborca po ustaleniu listy wyborców 
utracił prawo wyborcze. 

Decyzyę wydać ma. Ęomisya. wyboro7/a, w ka,-



16 

żdy~ pojedynczym wypadku przed dalszem gloso i 
wamem. _-

Rekurs przeciw niej nie dopuszczalny. 
Karty legitymacyjne wyborcom wydane, sl żą 

jako wezwanie, bez dalszego wezwania mają w dniu 
i w godzinach w uioh oznaczonych do oddania glo
su przybyć . 

. Do miejsca wyboru mają wstęp tylko wybor
cy zaopatrzeni karLami legitymacyjnemi, po odda· 
niu glosu winni zaraz miej:lce wyboru opuścić. 

Jeżeli dla spokojnego przeprowadzenia wybo
ru okaże się potrzeba, mają wyborcy tylko poje. 
dynczo do lokalu wyborów być wpuszczani. 

Postanowienie takie może wydać tylko Staro
stwo lub komisarz wyborozy. 

Na życzenie wyborców należy przybrać dwóch 
do pięciu, !lo w większych miastach do 10 mężów 
zaufania z grona wyborców a ci mają prawo być 

obecnymi Fodczas aktu wyborów, do czasu ogłosze
nia wyborów. 

Mężów zaufania mają wyborcy wymienić Sta
rostwu, które z wymienionych liczbę odpowiednią, 
z możliwem nwzględnieniem wszystkich stronniotw 
przeznaczy. 

M~żowie zaufania s~ .świadkami przy akoię 

) 
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wyborów, - wolno im tylko podnosić zarzuty wąt
pliwości co do tożsamośoi wyborcy, i przeciw upra · 
wnieniu do glosowania osoby w liśoie wyborców u-. . 
mIeszczoneJ. 

Żadn~go innego wplywu ~a przebieg wyborów 
nie mają. 

Podczas wyborów niewolno ani w lokalu wy
borów i w budynku, w którym tenże się znajduje, 
ani też w bliższem tegoż otoczeniu, które wladza 
polityczna oznacza, miso przemówień do wyborców, 
zabronione są także wszelkie jakiekolwiek agitacye. 

Przystęp wolny i spokojny dla wyborców do 
lokalu wyborów i odejście mają być zapewnione. 

Dla umożli wienia wyborcom wypełniania kar
tek głosowania ma do starczyć gmina potrzebne do 
pisania rekwizyta i urządzenie. 

W dniu wyboru, o wyznaczonej godzinie i w 
miejscu przeznaczonem, rozpoczyna się akcya wy
boroza ukonstytuowaniem się komisyi wyborczej. 

Jeżeliby dla braku wymagań prawnych, komi
sya wyborcza nie lliogla być ukonstytuowauą, czyn· 
nośoi jej zaŁatwiać będzie komisarz wyborczy. 

Glosowanie odbywa :::.ię kartkami glosowania, 
lio którel50 uż;ywao wolno tylko kartek glosowanią 
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urzędownie wydanych, a. to pod nieważnośoią głosu 
danego. 

Bezpośrednio przed rozpoozęoiem głosowania 

przekonać się ma komisya wyborcza, że urna prze· 
znaozona do wkłauania kartek głosowania jest próżDa. 

Głosowanie rozpoozyDa się oddaniem głosów 

członków komisyi wyborozej; po ozem następuje 

oddawanie glosów przez wyborców. 
Każdy wyborca ma przy oddawaniu głosu oka

zać swoją kartę legitymaoyjną. 

Wyborcy, którzy głosy swoje oddają, mają być 
po nazwisku w podwójnym spisie głosowania, z któ
rych jeden pisarz, drugi jeden z członków komisyi 
prowadzi, wpisani. 

Przewodniczący komisyi wyborczej odbiera od 
każdego wyborcy kartkę głosowania złożoną, wkła
da. ją nieotworzoną do urny, i o~uwać ma by zamiast 
jednej, więcej kartek do głosowania nit:! dawano. 

Głosowanie zostaje w oznaozonej godzinie zam
knięte, lecz wyborcom którzy przed upłynięoiem 

oiltatniej godziny w miejscu wyboru lub w pocze
kalni dla nich przeznaozonej albo bezpośrednio przed 
lokalem wyborów zjawili się niewolno odmówić 

przyjęoia glosu. 
Jeżeliby okoliozności jakie stały się przeszko-
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dą rozpoczęcia, przebiegu lub ukończenia wyboru, 
może kOILisya wyboroza za zgodą komisarza wy
borczego, odroczyć akt wyboru na dzień bezpośre. 
dnio nastęf!ujący, lub przedłużyć takowy. 

Każde takie odroczenie lub przedłużenie musi 
w należytym czasie, w sposób w miejscu używany, 
być ogłoszone. 

Jeżeli głosowanie bylo już rozpoczęte, akta 
wyboru i urnę ze znajdującemi się w niej kartkami 
gło8owania, opieczętować ma komisya wyborcza i 
komisarz wyborczy, do chwili rozpoczęcia dalszego 
oiągu aktu wyborów. 

Po ukończeniu glosowania, które przewodni
cząoy komisyi wyborczej oglasza, lokal wyborów zoo 
staje zamknięt.ym, tylko komisarz wyborozy, komisya 
wyborcza i mężowie zaufania, mają w nim pozostać. 

Przed skrutynium wymiesza przewodnicząoy 

komisyi kartki glosowania w urnie znajdujące się, 

poczem je wyjąć ma i poraohować. Po ukońr.zeniu 
tej czynności rozkłada jeden z członków komisyi 
wyborczej, każdą kartkę glosowania osobno; wrę' 
cza ją po opatrzeniu przewodniczącemu, który ją 
w glos odczytuje i reszoie członków komisyi do 
przejrzenia podaje. 

Dwóoh ozłonków komisyi wyborczej prowadzą 
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każdy jedną listę glosowania, w których nazwisko 
każdego kto głos na posła otrzymał zapisać, a ob0k 
nazwiska. liozbę 1. przy drugim glosie który otrzy. 
maI liozbę 2. itd. domieśoić mają. 

Listy glosowania muszą się zgadzać i przez 
wszystkich czlonków komisyi tudzież komisarza wy
borozego maj ą być podpisane. 

Postanowienia te obowiązują także przy wyborze 
zastępoów, przy którym jednak tylko te głosy mają 
być zrachowane, które wymieniona osoba jako za· 
stępca dla tpgo samego posla otrzymala. - Dlate
go Leż w liśoie glosowania na zastępcę, obok na
zwiska wybranego, także nazwisko tego domieszozo
nem być ma dla którego jako zastępca wybrauym 
zostaje. (Zastępca dla N. N) 

Glosy, które padły na osobę wykluczoną od 
o bieralnośoi, glosy pod warunkami albo przytocze
niem poleceń dla tego, który ma być wybranym, 
tudzież glosy które nie podają wyraznie osoby na 
którą glos zostal dany, są ni.eważne i nie mają być 
do odrlanyoh głosów doliozaue. Zarówno też kartki 
glosowania próżne (niewypelnione) nie mogą być do 
oddanyoh głosów doliczane. 

Jeżeli przy wyborach w tym samym okręgu 

wyborozym dwóoh posłów i zastępoów więoej jak 

J 
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jedno nazwisko w każdej rubryce wpisano, w takim 
wypadku tylko nazwisko na kartce glosowania 
względnie w rubryce tejże na piel'szem miejsou u
mieszczone uwzględnionem bedzie. 

Po ukońClzeniu aktu wyborozego, protokół czyn
ności zamkniętym i wraz ze spisem glosowania przez 
członków komisyi wyborczej, komisarza i pisa.rza 
podpisac się mającymil z dola.:czeniem listy wybor
ców, spisu głosowania i list, tuozież kartek głoso
wania tak ważnyoh jak i za nieważne uznanych 
wspólnie opieczętowanym i napisem oznaczającym 
zawartośC, zaopatrzony, komisarzowi wyborczemu 
wręozonym zostaje. 

Wynik glosowania oglosic ma przewodnicza.:cy 
komisyi wyborozej, w otworzonym napowrót lokalu 
glosowania. 

Komisarz wyborczy odeszla akt wyborczy, któ· 
rym wybór posla został ukończony, do politY0znej 
Władzy krajowej; jeżeliby jednak jeden i ten sam 
wybór w więcej jak jednem kole wyborów się od
bywał, do komisarza wyborczego głównej ko:nisyi 
wyborczej. 

J eŻAliby akta wyborów nie zostały przez wszyst
kich członków komisyi wyborczej podpisane - pn .. y
czyna tAgO w protokole wyborów potfana.: byc ma. 
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W ral\ie jeżeli glosowanie odbywało się w kil· 
ku kolach wyborczych, sprawdza główna komisya 
wyborcza złożona z ~iedmiu ozłonków, wynik wszyst
kich wyborów do całości należących 

Do głównej komisyi wyborczej wybiera repre
zentacya gminy, w której komisya ma siedzibę 

trzeoh, fi. trzech wyznaoza komisarz wyborozy, z gro 
na wyborców tejże gminy, uprawnionych w tym 
okręgu wyborozym do głosowania . 

Siódmy członek zostaje wybrany lub zamiano
wany, w sposób postanowieniami § 18. ord. wyb. 
określony. Przewodnicząoego wybierają ozłonkowie 

komisyi względną większością głosów. (str. 13.) 
Główna komisya wyborcza urzęduje wobecno· 

śoi komisarza wyborczego, w miejsou przez krajo
wą władzę polityozną wyznaozouem, do którego 
w oz asie urzędowania, opróoz komisarza wyborcze
go i czlonków komisyi nikomu wejść niewolno. 

Główna komisya wyboroza nie bada postępo. 
wania. pojedyńozych komisyi wyborozych, leoz ze· 
stawia tylko skonstatowane przez nie wyniki glo
sowa.ń. 

Po skonstatowaniu rezultatu przeprowadzonych 
wyborów, zamyka się vrotokół czynu ości, który 
przez członków komisyi, komisarza wyborczego i 
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pisarza podpisany, z dołączeniem wszystkich aktów 
wyborów, opieczętowallY i napisem oznaczającym 
zawartość zaopatrzony, przedkłada komisarz wybor
czy krajowej władzy politycznej. 

Przewodniczący komisyi wyborczej ma po o
tworzeniu lokalu komisyjnego, ogłosić wynik wy
boru. 

Przy glosowaniu na jednego tylko posła, ten 
uważanym będzie za wybranego, który otrzymał 

więcej jak połowę wszystkich oddanych ważnych 
głosów. 

Jeżeli ni kt nie otrzymał takiej bezwzględnej 
większości glosów, przystąpić należy do ściślejszego 
wyboru. • 

W Galioyi zaprowadza reforma wyborcza wy
j!\tkowo także wybory proporcyonalne; z 70 okrę
gów wyborozych na które Galioya jest podzielona, 
wybiera 34, po jednym pośle, zaś 36 okręgów każ
dy po dwóoh posłów, a równooześnie dwóoh zastęp
ców. Z tego powodu 00 do ściślejszyoh wyborów 
odmienne są niektóre postanowienia. Przy wyborze 
w tym samym okręgu wyborczym równocześnie 

dwóch posłów, ten jako wybrany uważanym być ma, 
który więcej jak połowę wszystkich oddanych wa
żnych głosów otrzymał. Jako drugiego wybranego 
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uważać się ma tego, który otrzymal więcPj jak czwar
tą część oddanych ważnych glosów. 

Gdyby przy pierwszym wyborze nikt bezwzglę· 
dnej większości głosów nie uzyskał, przedsięwzięty 
będzie drugi wybór, a jeżeli i przy tym nikt nieo · 
trzymał bezwzględnej większości glosów, nastąpi ści
ślejszy wybór. 

Jeżeli przy pierwszem l ub drugiem glosowaniu 
jeden z wybrać się mających otrzymał absolutną 

większość glosów, lecz reszta glosów się rozstrzeliła, 
tak iż nikt nie otrzymał więcej jak czwartą część 

oddanych głosów, natenczas co do Jrugiego wybrać 
się mającego posla, zarządzony być ma ścislejszy 

wybór. (§ 35. Ord. w.) 

Jeżeli przy pierwszym lub drugim wyborze od· 
dano glosy tylko na jedną oso bę, lub jeżeliby glosy 
nad drugi mandat opiewały na jedną osobę, leoz 
nie uzyskano potrzebnej do wyboru ilości glosów, 
natenczas do wyboru drugiego posła odbędzie się 

ponowne po myśli § 33. ord. wyb. gl0i"owanie. 
Jeżeli w ściślejszym wyborze jeden posel ma 

być wybrany, wyborcy mają głosować na jedną 
z tych d wóch osób, które miały względnie najwię· 
oej glosów; zaś w razi~ gdyby przy wyborze dwóch 
pOSlów, oddano ~los'y tl!ko p.a jedną osob~ - lub, 
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gdyby na drugi mandat nikt nie otrzymał potrzp.
bnej ilości glosów (więcej jak '/. głosujących) w ta· 
kim wypadku glosować mają wyboroy na jedną 
z tych dwóch osób, które po wybranym, największą 
względną ilość głosów miały (np. głosów ważnych 
oddano 200, tylko jeden (np. X.) otrzymał 101 glo· 
sów, z reszty 99. głosów otrzymał A. 49, B. 30, C. 
20, natenczas przy śoiślejszym wyborze ma się glo· 
sować na A. lub B. glosy na inną osobę dane nie
liozą się). 

Jeżeli w ściślejszym wyborze dwóoh ma być 
wybranych poslów glosować należy na jedną z tych 
trzech osób, które przy ostatnim wyborze najwię
cej głosów otrzymały, (w przykładzie gdyby X nie· 
miał absolutnej większośoi głosów - na osoby X. 
A. i B.). Jako wybranych uważa się te dwie osoby, 
które względnie najwięoej otrzymały glosów, (a więc 

nie absolutną większość). 

W razie jeżeliby do wyboru śoiślejszego z po· 
wodu równości głosów więcej jak trzech bylo po· 
wołanych, rozstrzyga los przez przewodniczącego 
komisyi wyoiągnięty, który z mających równość 

głosów do śoiślejszego wyboru ma być wzięty, twe· 
dle przykładu między osobami X' I A., B., C. mają 
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X. i B. równl\ iloŚĆ głosów, lecz mniej jak A. C., 
losowanie odbyć się ma między X. i B.). 

Glos przy ściślAjszym wyborze dany na osobę 
nieobjętl\ tymże, jest nieważny. 

Jeżeli przy śoiślejszym wyborze wszystkie od
dane ważne glosy podzielone byly równo na osoby 
do wyboru podane, rozstrzyga los przewodniczl\cego 
komisyi wyborczej wyciągnięty, która z nich jest 
wybrana. 

Jeżeli w tym samym okręgu wyborozym dwóoh 
ma być wybranych posłów (w Galicyi) - wybiera 
się tą samą kartką glosowania, także ich zastępców, 
w ten sposób, że wyborca wpisze na swojej kartce 
glosowania próoz nazwiska osoby, którą wybiera 
na . posła, w drugiej rubryce naz:wisko drugiej oso
by którą wybiera na zastępcę tegoż. 

Wybór zastępcy odbywa się tym samym aktem 
wyboru, którym posel zostaje wybrany. 

Przy wyborze zastępcy liozone będą tylko glo
sy, które na ważnych kartkach głosowania wpisane 
na posla wybranego zostały oddane. 

Jako za~tępca uważanym będzie ten, który naj
większą względną ilość gŁosów otrzymat 

W razie jeżeli przy decycydującym wyborze 
dwóoh lub więoej otrzymało równą ilość głosów, 
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roztrzyga. los, który z nioh jako wybrany u~nanym 
być wa. 

Zastępca wstępuje do Rady państwa. w razie 
jeżeli mandat posla którego jest zastępca zostal ja
kim bądź sposobem opróżniony. 

Wyborca który nie glo owal w jednem z pp . 
przednich glosowań, może przy drugim głosowaniu 
lub przy ściślejszym wyborze i przy obydwu glo, 
sowac. 

Jeżeli wybór przeprowadzono w kilku miej
sCllcb wyboru lub grupach wyborczych, komisarz 
wyborczy glównej komisyi wyborczej zarządza prze 
prowadzenie drugiego względnie ściślejszego wyboru. 

Szef krajowej władzy politycznej wyda, po 
rozpa.trzeniu przedłożonych aktów, każdemu wybra
nemu poslowi, a wrazie opróżnienia mandatu po
selskiego wybranemu tegoż zastępoy - jeżeli po
siada warunki obieralności § 7. ustawy zasadniczej 
- (obywatelstwo austryackie : i ' ukończony 30 rok 
życia) oertyfikat upoważniająoy do wstępu do Rady 
państwa . 

. Odmówienie wydania oĘjrtyfikatu,~nie upoważnia 
do' rozpisania ponownego wyboru, tak dIugo dopo
kąd Izba poslów nie uzna wyboru za nieważny. 
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Akta wyborów przedłożone zostają Ministrowi 
spraw wewnętrznych, który je oddaje do prezydium 
Izby poslów. 

Poseł w dwóch miejscach wybrany winien naj
pozl1iej do 8 dni po ukostytuowaniu się, nowo wy· 
branej Izby poslów, a w razie wyboru uzupełniają· 
cego, po otwarciu dotyczącego peryodu sesyi, 0-
świadczyc który wybór przyjmuje. - Gdyby tego 
nie uczynil, rozstrzyga 10$owhniA . przez prezydenta 
Izby na publicznem posiedzeniu wykonane, dla któ
rego okręgu wyborozego wybór jest ważnym. 

W okręgu wyborczym w ten sposób opróżnio
nym ponowne wybory mają byc rozpisane, jeżeli 

nie jest wybrany zastępca, który miejsce opróżnio. 
ne ma zając. 

Jeżeliby prócz wypadku ogólnych nowych wy
borów, w przE'ciągu 90 dni po wyborze posla, za
szla potrzeba nowego na miejsce jego wyboru. Wy
bory te na podstawie list wyborców ostatniego po
przedniego wyboru przeprowadzone byc mają, chy
baby wybór tego posla właśnie z powodu niedokła
dności tych list został unieważniony. 

Izba poslów rozstrzyga po wysłuchaniu spra
wozdania komisyi lflgitymacyjnej o ważności wybo
ru, najpózniej do roku po wyborze. 



29 

Przebaczą m oże czytelnicy, że trzymając się 

przyslowia "melius abundare quam rle:ficere", nadu
żywam ioh cierpliwości, dorzuoeniem kilku słów. 

Wybór posla odbywać się będzie równocześnie 
nie tylko w siedzibach sądów powiatowych lecz 
także co najmniej w kilku a może w kilkunastu 
miejscowościach, bo każdy okręg ądowy ze wzglę
du na liczbę gmin w każdym z nich polożonych -
i zaludnienie będzie terytoryalnie na kilka ciał i 
miejsc wyborczych podzielony. Wybór więo posla 
(względnie dwóch poslów i zastępców) odbywać się 
będzie równocześnie w kilkunastu miej scowościacb, 
do okręgu wyborczego wcielollych. Nadto przy wy
borach dwóch poslów i zastępców tylko pierwszy 
potrzebuje absolutną większość gŁosów, dla drugie
go wystarcza liczba gŁosów większa jak jedna czwar· 
ta część, a przy ściślejszym g!')sowaniu na oby
dwóch względną większość głosów; zaś :r.astępuy 

poslów wybrani zostają względ[)ą większością glo
sów już przy pierwszem glosowaniu. 

Nieulega w ątpli wości że wobec tych posta li o
wien, jeden glos stracony może być decydującym, 

tudzież że rozstrzelenie głosów byloby nieuniknio
nem jeżeli nieprzygotowani będziemy luzem glo
sowa.ć. 
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Niechaj nam posłuży jako przykład postępo

wanie braci naszych pod zaborem pruskim; mimo 
ucisku, mimo: wysiłków rządu) hakaty, odnieśli przy 
wyboraoh najświeższych zwycięstwo . Jedynie silna 
narodowa świadoma celu . organizacya, solidarność i 
karność śoiśle przestrzegane,. dały im przy pomocy 
Bożej zwycięstwo, - bo w jedności siła. 

Mamy drogę wskazaną, opamiętajmy się, prze
łammy obojętność, gnuśność i zwątpienie, wrogów 
czynu i przystąpmy do organizacyi narodowej. 
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